1

LEI  Nº 1.396/2022, DE 23 DE JUNHO DE 2022.

EMENTA – Concede reajuste salarial aos servidores
efetivos e comissionados da Câmara Municipal da Ilha
de Itamaracá e dá outras providências.

O Prefeito da Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, Senhor Paulo Batista Andrade, no uso das

suas atribuições constitucionais faz saber que a Câmara Municipal da Ilha de Itamaracá aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reajustado em 10% (dez por cento) os vencimentos dos servidores efetivos da Câmara
Municipal da Ilha de Itamaracá.

§ 1º - Os Cargos Comissionados pertencentes às Simbologias CC – 01, CC – 02 e CC – 03, constantes das
tabelas dos Anexos I e II, da Lei nº 1.368/2021, de 08 de fevereiro de 2021, passam a vigorar com os
valores constantes das Tabelas I e II da presente Lei.

§2º - Os Cargos Comissionados pertencentes à Simbologia  CC – 04, serão reajustados anualmente de
acordo com o reajuste  concedido ao Salário Mínimo Nacional.

Art. 2º As despesas decorrentes com a aplicação desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias do Poder Legislativo Municipal.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as demais disposições em contrário.

Ilha de Itamaracá-PE, 20 de setembro de 2022.

PAULO BATISTA ANDRADE

Prefeito

2

A N E X O  I – CARGOS DA SECRETARIA DE COORDENAÇÃO

QUANTIDADE CARGO SIMBOLOGIA VENCIMENTOS

01
Coordenador do Sistema de
Controle Interno

CC-1 R$3.304,00

09 Assessor Especial CC-2 R$2.950,00

01 Diretor Administrativo CC-2 R$2.950,00

01 Diretor Jurídico CC-2 R$2.950,00

01 Diretor Financeiro CC-2 R$2.950,00

02 Assessor de Plenário CC-3 R$2.080,00

01 Assessor Financeiro CC-3 R$2.080,00

02 Assessor Administrativo CC-3 R$2.080,00

01  Assessor da Secretaria CC-3 R$2.080,00

01 Chefe de Org. Inf. Comun. CC-3 R$2.080,00

01 Assessor Depto. de Arquivo CC-3 R$2.080,00

06 Assistente Legislativo CC-4 R$1.212,00

3

A N E X O II – CARGOS DOS GABINETES DOS VEREADORES

Órgão Cargo Quant. Simbologia Vencimentos

Gabinete 01
Assessor legislativo
Assistente de Gabinete

01
02

CC-3
CC-4

R$2.080,00
R$1.212,00

Gabinete 02
Assessor legislativo
Assistente de Gabinete

01
02

CC-3
CC-4

R$2.080,00
R$1.212,00

Gabinete 03
Assessor legislativo
Assistente de Gabinete

01
02

CC-3
CC-4

R$2.080,00
R$1.212,00

Gabinete 04
Assessor legislativo
Assistente de Gabinete

01
02

CC-3
CC-4

R$2.080,00
R$1.212,00

Gabinete 05
Assessor legislativo
Assistente de Gabinete

01
02

CC-3
CC-4

R$2.080,00
R$1.212,00

Gabinete 06
Assessor legislativo
Assistente de Gabinete

01
02

CC-3
CC-4

R$2.080,00
R$1.212,00

Gabinete 07
Assessor legislativo
Assistente de Gabinete

01
02

CC-3
CC-4

R$2.080,00
R$1.212,00

Gabinete 08
Assessor legislativo
Assistente de Gabinete

01
02

CC-3
CC-4

R$2.080,00
R$1.212,00

Gabinete 09
Assessor legislativo
Assistente de Gabinete

01
02

CC-3
CC-4

R$2.080,00
R$1.212,00

Gabinete 10
Assessor legislativo
Assistente de Gabinete

01
02

CC-3
CC-4

R$2.080,00
R$1.212,00

Gabinete 11
Assessor legislativo
Assistente de Gabinete

01
02

CC-3
CC-4

R$2.080,00
R$1.212,00

Ilha de Itamaracá, 20 de setembro de 2022.